27926  Diário da República, 2.ª série — N.º 122 — 26 de Junho de 2008

Departamento Nome Grupo

Expressões Custódia Maria Picão Ferreira 250
Expressões Agostinho Fernandes Chaves 910
Expressões Paulo Jorge Freitas Silva Costa 260

 19 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Zita Margarida Barreira Esteves.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Rebordosa

Aviso n.º 18689/2008
Foram homologados os contratos relativos ao ano escolar de

2007 -2008, por despacho da Presidente do Conselho Executivo, pro-
ferido por delegação e subdelegação, conforme o n.º 1.3 do despacho
n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da Directora Regional de Educação
do Norte, dos seguintes docentes não pertencentes aos quadros para o
Agrupamento Vertical de Escolas de Rebordosa e grupo de docência
abaixo indicados:

Nome Grupo de
docência

Início de
funções

Elsa Dulcineia Moreira da Silva  . . . . . . . . . . . 290 01.09.2007
Cristiana Maria Ascensão da Silva Sã . . . . . . . 500 01.09.2007
Paulo José Borges Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . 550 01.09.2007
Maria Helena Vieira Morcela Martins . . . . . . . 200 12.09.2007
Marília Rosa de Lemos Martins. . . . . . . . . . . . 320 12.09.2007
Letícia Santos Moreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 12.09.2007
Olinda Isaura Andrade Monteiro . . . . . . . . . . . 300 12.09.2007
João Paulo Faria Basto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 12.09.2007
Filipe Manuel Rodrigues Mateus. . . . . . . . . . . 260 12.09.2007
Ana Maria Moreira dos Santos  . . . . . . . . . . . . 530 12.09.2007
Ana Filipa Amaral Mendes Sequeira . . . . . . . . 510 12.09.2007
Dora Mafalda Ferreira Garcia  . . . . . . . . . . . . . 500 12.09.2007
Cristina José Brochado Teixeira  . . . . . . . . . . . 240 13.09.2007
Paula Cristina Gonçalves Matos  . . . . . . . . . . . 230 24.09.2007
Maria do Céu Durães Teixeira Mendes  . . . . . . 110 28.11.2007
Liliana Cristina de Sousa Monteiro . . . . . . . . . 510 20.12.2007

 18 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Amélia Rodrigues Ferreira dos Santos.

 Agrupamento de Escolas de Ribeira do Neiva

Aviso n.º 18690/2008
Estêvão de Jesus Rodrigues da Silva, Presidente do Conselho Exe-

cutivo do Agrupamento de Escolas de Ribeira do Neiva, faz saber que,
no uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 24941/2006 da DREN, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, homologou os contratos administra-
tivos de provimento referentes ao ano lectivo de 2007 -2008 dos docentes
contratados abaixo discriminados:

Nome do Docente Grupo
de Docência

Início
de Funções

Ana Catarina Morais Leite Ribeiro 620 12 -09 -2007
Andreia Sofi a Bonjardim Lusquinhos 1.º Ciclo 01 -10 -2007
Daniel de Araújo Oliveira 200 01 -10 -2007
Elisa de Jesus da Cruz Amorim 1.º Ciclo 12 -10 -2007
Filipe Martins de Figueiredo Nunes 500 12 -09 -2007
Helena Sofi a Ferreira Rodrigues 500 01 -09 -2007
Ivone Margarida do Nascimento Soares 1.º Ciclo 15 -10 -2007
Joana Sofi a Moreira da Silva 500 01 -09 -2007
Joaquim da Silva Gomes 550 01 -09 -2007
José Paulo Almeida da Costa 290 01 -09 -2007
Maria Deolinda Gonçalves de Oliveira 550 01 -09 -2007
Paula Cristina da Silva Lima 520 12 -09 -2007

 18 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Estêvão
de Jesus Rodrigues da Silva.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Santa Bárbara

Aviso n.º 18691/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 93.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, faz -se público que se encontram afixadas na sala do pessoal
auxiliar e no placard da entrada dos serviços administrativos da Escola
EB 2/3 de Fânzeres as listas de antiguidade do pessoal não docente deste
Agrupamento abrangido pelo citado decreto -lei.

Os funcionários terão 30 dias, a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República, para eventual reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

7 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Suzana
Tereza Teixeira Neves Ferreira Sistelo.

 Despacho n.º 17338/2008
Por despacho de 27 de Março de 2007 da presidente do conselho

executivo, no uso das competências delegadas através do despacho
n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233,
de 5 de Dezembro de 2006, foi autorizada, a seu pedido, a denúncia do
contrato individual de trabalho por tempo indeterminado, nos termos do
artigo 75.º do Regulamento Interno do Pessoal não Docente com Con-
trato de Trabalho, homologado pelo despacho n.º 17 460/2006, publicado
em 29 de Agosto, da auxiliar de acção educativa Guilhermina Ribeiro
Gonçalves Freire, com efeitos a partir de 1 de Julho de 2007.

7 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Suzana
Tereza Teixeira Neves Ferreira Sistelo.

 Agrupamento Vertical Santa Marinha

Aviso n.º 18692/2008
Henrique Manuel Salgado Almeida, Presidente Conselho Executivo

do Agrupamento de Vertical de Escolas de Santa Marinha, faz saber que,
no uso de competências que lhe foram delegadas através do despacho
n.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.º Série, n.º 233, de
5 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos administrativos
de serviço docente referentes ao ano lectivo de 2007 -2008 dos docentes
contratados abaixo indicados:

Nome Grupo

Alexandre José Petiz de Castro 110
Anabela Moreira Ferreira 110
Camélia Alexandra Pereira da Rocha 510
Carla Maria Ferreira Coelho 110
Carla Maria Teixeira de Oliveira 500
Carla Mónica Tavares Francisco 240
Cármen Susana Esteves Monteiro de Oliveira 110
Fernando Ferreira Gonçalves 620
Florbela Maria Ribeiro Marques de Almeida 500
Joana Rita Monteiro Ribeiro de Freitas 420
Liliana Alexandra Matos Soares 260
Maria Antónia Pinho M. P. Campos Marques Mendanha 600
Maria Teresa Teixeira Mendes Costa Soares 230
Marta Juliana Barbosa Maciel Meira Peixoto 520
Mónica Odete Ferreira Monteiro Ramos 110
Raquel Maria Castro da Silva 550
Sabrina Sampaio Mendes 240
Sara Manuela Seixas Santos 110
Sónia Isabel Soares Guedes 230
Susana Alexandra Machado da Costa Macedo 230

Diário da República, 2.ª série — N.º 122 — 26 de Junho de 2008  27927

Nome Grupo

Susana da Rocha Queirós 110
Susana Maria Ribeiro da Fonseca 110

 18 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Hen-
rique Manuel Salgado Almeida.

 Aviso n.º 18693/2008
Henrique Manuel Salgado Almeida, Presidente Conselho Executivo

do Agrupamento de Vertical de Escolas de Santa Marinha, faz saber que,
no uso de competências que lhe foram delegadas através do despacho
n.º 24941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de
5 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos de oferta de
escola referentes ao ano lectivo de 2007 -2008 dos docentes contratados
abaixo indicados:

Nome Grupo

Carla Alexandra Peixoto Lemos 220
Deolinda Manuela Oliveira da Silva 200
Filipa Raquel Pinto da Silva Machado 200
Florbela Maria Ribeiro Marques de Almeida 500
Liliana Maria de Sousa Lopes 110
Maria Isabel Pereira Ribeiro 110
Rui Fernando Fonseca da Silva 110
Sandra Branco Soares 510
Sónia Isabel Pinto da Silva 240

 18 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Hen-
rique Manuel Salgado Almeida.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Valbom

Aviso n.º 18694/2008
Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, e para os devidos efeitos, faz -se público que se encontra
afixada no expositor dos Serviços de Administração Escolar deste es-
tabelecimento de ensino a lista de antiguidade do pessoal não docente
reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação junto do dirigente
máximo do serviço.

19 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Maria Gonçalves e Silva.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária c/ 3.º Ciclo do Ensino Básico de Anadia

Aviso n.º 18695/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências que foram delegadas pela Direcção Regional de Educação do
Centro, pelo Despacho n.º 10975/2008, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª Série, n.º 74 de 15 de Abril de 2008, foram homologados os
contratos de pessoal não docente, a seguir indicados:

Assistente de Administração Escolar
Liliana Ferreira Fernandes

 Aviso n.º 18696/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências que foram delegadas pela Direcção Regional de Educação do
Centro, pelo Despacho n.º 10975/2008, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª Série, n.º 74 de 15 de Abril de 2008 e, de acordo com o Decreto-
-Lei 200/2007 de 22 de Maio, foram nomeados na categoria de Professor
Titular da Escola Secundária c/ 3.º Ciclo do Ensino Básico de Anadia,
com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os docentes a seguir indicados:

Departamento Ciências Sociais e Humanas
Aníbal Manuel Marques da Silva
António Manuel Carvalho da Silva
João Carlos de Carvalho Gamelas
José Daniel Lanita Marques
José Manuel dos Santos Girão
Luís António Sousa Pinto dos Santos
Maria Cristina Sanches Carvalho
Maria Helena Pereira de Noronha Amorim Ferreira Simões

Departamento de Línguas
Ana Cristina Gonçalves dos Reis e Silva
Manuela Maria de Almeida Tavares Monteiro
Maria da Graça Taborda Rodrigues Gonçalves Navega
Maria de Fátima Gomes da Costa Henriques Flores
Maria Manuela Agante Batista
Maria Teresa Cabral Amado de Castro Ribeiro
Maria Teresa de Oliveira Peres Frangolho Trindade e Silva

Departamento Matemáticas e Ciências Experimentais
Américo Ribeiro de Melo
António Acúrsio Mateus Correia
António Moreira da Conceição
Celeste Maria Faria da Costa Ferreira
Dino Augusto Ferreira Rasga
Fernanda dos Reis Moreira Mota
Jorge Orlindo Moura Ribeiro
José Ribeiro Gonçalves das Neves
Maria da Graça Rodrigues Duarte Pires dos Reis
Nubélia Fortunato Coelho de Faria
Silvana Augusta Martins de Almeida

Departamento de Expressões
Francisco Nuno Ferreira Gradeço
João Carlos Seabra da Silveira Costeira
18 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís

António Sousa Pinto dos Santos.

 Agrupamento de Escolas da Gafanha da Nazaré

Aviso n.º 18697/2008
Por despacho de 1 de Setembro de 2006 da presidente do conselho

executivo, no uso das competências delegadas no n.º 1.1 do despacho
n.º 23189/2006, de 14 de Novembro, foram homologadas as transferên-
cias referentes ao ano escolar de 2006 -2007, nos termos das alíneas a)
e c) do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, e
alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro, e Decreto -Lei n.º 121/2005, de
26 de Julho, dos docentes abaixo indicados:

Grupo Nome Escola/QZP anterior Código Escola /QZP actual Código

100 Maria Felizbela Costa Fernandes QZP de Viseu 18 QZP de Aveiro 01
110 António Manuel Oliveira de Bastos QZP Oeste 19 QZP de Aveiro 01
100 Maria Simões Nina Agrupamento Escolas de Cacia 160039 Jardim -Inf. da Cale da Vila 606674
100 Anabela Domingos Rocha Agrupamento Escolas Gafanha

da Encarnação.
160970 Jardim -Inf. da Remelha 606686

110 Margarida Maria S. Marcos Amaral Agrupamento Escolas de
Ílhavo.

160994 Escola E. B. 1 Marinha Velha 259081

Auxiliar de Acção Educativa
Pedro Manuel Batista da Silva
Ana Paula Figueira Pinto Soares
18 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís

António Sousa Pinto dos Santos.